  Конвертеры ETHERNET - RS-232/RS-485/RS-422 TELEOFIS ER108 rel.4.2.
Руководство пользователя r.2.02 (2025-01-30)
Тел.:  +7 (495) 950-58-95 2 e-mail: post@teleofis.ru
Конвертеры Ethernet – RS-232/RS-485/RS-422
TELEOFIS ER108-L4U2 rel.4.2
TELEOFIS ER108-R4U2 rel.4.2
Руководство пользователя (ред. 2.02 от 2025-01-30)
Руководство предназначено для лиц, осуществляющих монтаж, настройку и техническое обслуживание

обозначение в соответствии с конструктивно-функциональным исполнением устройства и
указано на наклейке вашего устройства.
Расшифровка кода полного наименования моделей:
Рис. 17. Код модели конвертеров ER108.
  Конвертеры ETHERNET - RS-232/RS-485/RS-422 TELEOFIS ER108 rel.4.2.
Руководство пользователя r.2.02 (2025-01-30)
Тел.:  +7 (495) 950-58-95 18 e-mail: post@teleofis.ru
Приложение 2. Список команд для настройки конвертера
через консольный порт
При работе с конвертером через консольный порт пользователь может считывать и изменять
текущие настройки (см. Настройка конвертера через консольный порт (RS-232)). Список команд
дан в Таблице 7.
Для доступа к настройкам в окне консоли введите пароль (по умолчанию – teleofis):
teleofis
Возможные ответы системы:
Authorization successful — если пароль введён верно;
Incorrect password — если пароль неверный.
Чтобы запросить значение параметра, используйте команду:
get <имя_параметра>
Например, для получения номера второго порта RS-485 введите:
get rs485_2_port
Чтобы изменить значение параметра, используйте команду:
set <имя_параметра> <значение>
Если указанное значение допустимо, система ответит: Set OK. Например,
set fixed_ip 192.168.88.1
Таблица 7. Список команд для настройки конвертера.
# Команда Описание Примечание Свойство2
 Общие настройки
1
/?
help
Список доступных команд - R
2 curr_gw Текущий шлюз сети по умолчанию – 0.0.0.0 R
3 curr_ip Текущий IP адрес по умолчанию – 192.168.88.1 R
4 curr_mac Текущий MAC адрес - R
5 curr_mask Текущая маска сети по умолчанию – 255.255.255.0 R
6 def_mac Заводской MAC адрес - R
7 dhcp_client
Использовать установленный
IP-адрес или получить его по
DHCP
0 – установленный,
1 – по DHCP
R/W
8 firmware Версия ПО - R
9 fixed_dns Адрес DNS-сервера по умолчанию – 0.0.0.0 R/W
10 fixed_gw Заданный основной шлюз по умолчанию – 0.0.0.0 R/W
11 fixed_ip Заданный вручную IP-адрес по умолчанию – 192.168.88.1 R/W
12 fixed_mask Заданная маска сети по умолчанию – 255.255.255.0 R/W
2 R – команда только для чтения (get), R/W – команда для чтения и записи (get/set).
  Конвертеры ETHERNET - RS-232/RS-485/RS-422 TELEOFIS ER108 rel.4.2.
Руководство пользователя r.2.02 (2025-01-30)
Тел.:  +7 (495) 950-58-95 19 e-mail: post@teleofis.ru
# Команда Описание Примечание Свойство2
13 mode_rs485
Состояние интерфейса
RS485/RS-422
0 – Выключены порт 1 и порт 2
1 – Включен только порт 1
2 – Включен только порт 2
3 – Включены порт 1 и порт 2
4 – Включен порт RS-422
R/W
14 password
Пароль для доступа
к настройкам
от 1 до 10 символов (латинские
буквы разного регистра, цифры)
R/W
15 reboot Перезагрузка конвертера
После перезагрузки при
необходимости снова выведите